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ANOTACE

Práce je zaměřena na tvorbu kontrolních testů pro předmět Informační systémy regionů. Tyto

kontrolní testy jsou určeny převážně studentům distančního studia.

Hlavními částmi této bakalářské práce jsou zásady tvorby testových otázek, návrh

tématických bloků, tvorba otázek včetně odpovědí, návrh nastavení vah a pokyny pro práci

s testem v Moodle.
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The main parts of this bachelor work are principles of creation test questions, a design of

thematic blocks, creating questions including answers, a design of setting classification and

rules for making test in the Moodle.
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1. ÚVOD

S rozvojem informační společnosti v České republice je spojeno také zavádění informačních

technologií do veřejné správy. Intenzivní zavádění ICT do veřejné správy je zde patrné až

v několika posledních letech. Jedním z hlavních předpokladů aby byly informační systémy

veřejné správy dále rozšiřovány a byly ku prospěchu samotné veřejné správě i veřejnosti je

úspěšně rozvíjející se informační společnost. Úkolem informační politiky je tedy podpora

celoživotního informačního vzdělávání všech vrstev společnosti.

Je tedy zcela zřejmé, že se tento trend musí projevit i na struktuře předmětů vyučovaných

na vysokých školách. Proto také na FES Univerzity Pardubice jsou, kromě jiného, vyučovány

předměty Úvod do informačních systémů a Informační systémy regionů. Cílem předmětů je

seznámit posluchače uceleně se základy problematiky informačních systémů a jejich životním

cyklem, s vyšším důrazem na analytickou fázi, a návaznostem na související problematiky.

Dále je cílem seznámit posluchače s problematikou eGovernmentu a aktuálním stavem

informatizace veřejné správy v ČR a Evropské unii.

Vzhledem k tomu, že se jedná o širokou a poměrně novou problematiku, mají hlavně studenti

dálkového typu studia problémy se zvládnutím předmětu. Tuto situaci by mohla změnit

možnost další zpětné vazby (otestování se) i mimo konzultační hodiny.

Cílem této bakalářské práce je tedy vytvořit soubor otázek, který bude rozdělen

do navržených tematických bloků tak, aby svým zaměřením pokrývaly všechny nejdůležitější

body vyučované látky. Smyslem těchto nově vytvořených kontrolních otázek je, aby si

student mohl sám prověřit své znalosti.
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2. ZÁSADY TVORBY TESTOVÝCH OTÁZEK
Pro tvorbu testových otázek je třeba dodržovat několik základních pravidel bez kterých by

nově vzniklé otázky a z nich složený kontrolní test postrádal potřebnou validitu.

2.1. ZÁKLADNÍ PRAVIDLA

Vytváření testových otázek a počty možných odpovědí záleží na konkretním typu otázky.

Vytvořit je možné několik typů otázek. Součástí otázky nebo odpovědi může být společně

s textem i multimediální objekt. Samozřejmostí je, že pokud je otázka neúplná, pak ji není

možné v testu použít. Úplnost otázek je nutné kontrolovat už při jejich tvorbě. [3] ; [4]

Nejvýše postaveným pravidlem při vytváření testových otázek je, aby tyto otázky vždy

testovaly to, co je na obsahu danného studijního předmětu skutečně nejdůležitější. Zároveň by

jejich zadání mělo být jednoznačné, stručné, srozumitelné a nemělo by umožňovat dvojí

výklad. Nikdy by se v průběhu testu nemělo stát, že k tomu, aby bylo splněno vyřešení jedné

otázky, musí být nejprve správně zodpovězena otázka předchozí. Dále by se v zadání

testových otázek, z kterých bude sestaven vlastní kontrolní test, neměla objevit skrytá

nápověda, která by poskytla potřebné informace k vyřešení otázek předcházejících nebo

následujících. Po dokončení všech testových otázek je v rámci pilotního testování nutné

všechny otázky znovu projít a vyřadit ty, které jsou příliš složité, to proto aby svou náročností

studenta od studia a samotného kontrolního testu neodrazovaly. [3] ; [4]

Mezi základní pravidla rovněž patří: [2]

• Objektivita – vyhodnocení celého testu je provedeno objektivně, tzn. je rozlišena

úroveň těžkých a lehkých otázek a jejich ekvivaletních bodových ohodnocení

• Spolehlivost – obsah testových otázek i správných odpovědí má svůj vědecký základ,

tzn. jsou založeny na korektních údajích

• Hodnověrnost – i při opakování jsou výsledky testů hodnoceny stále stejně

• Hospodárnost – vyplnění testu má sloužit k urychlení studia, šetří čas tím, že potvrdí

získané znalosti a případně odhalí mezery k doplnění, není tak třeba studijní látku

procházet celou znovu
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2.2. DRUHY TESTOVÝCH OTÁZEK

V rámci vytváření kotrolních testů se nabízí široká nabídka druhů testových otázek. Níže jsou

popsány pouze ty, které nabízí systém Moodle a které jsem skutečně použil.

2.2.1. OTEVŘENÉ OTÁZKY SE STRUČNOU ODPOVĚDÍ

Na otevřenou otázku neexistuje jednoznačná odpověď typu “ano” nebo “ne”. Od studenta se

požaduje vytvoření a uvedení vlastní krátké odpovědi. Může se požadovat např. uvedení čísla,

značky, symbolu, vzorce, uzrčitého slova, jednoduchého grafu, několika slov nebo krátké

věty. Otevřené otázky se stručnou odpovědí jsou předmětem této práce. [1]

2.2.2. UZAVŘENÉ OTÁZKY

Na uzavřenou otázku existuje odpověď typu “ano” nebo “ne”, anebo je na výběr z několika

možností odpovědi. Na tento typ otázky student odpovídá jednoznačně a konkrétně. Výhodou

takového typu otázek je jejich snadné vyhodnocení. Nevýhodou pak je, že student vidí

nabízené možnosti, tím dochází ke zkreslení výsledků pokud i bez toho že student zná

správnou odpověď, zatrhne některou z nabízených odpovědí pouze na základě určité

pravděpodobnosti. Uzavřené otázky jsou předmětem této práce. [1]

Dichotomické otázky

U tohoto typu otázek jsou studentovi předkládány pouze dvě možnosti, z nichž jedna je vždy

správná. Výhodou je rychlá tvorba takových otázek. Nevýhodou je, že takové otázky mohou

testovat znalost málo podstatných informací. Další nevýhodou je 50% pravděpodobnost

na označení správné odpovědi aniž by student skutečně znal správnou odpověď. [1]

Otázky s výběrem odpovědi

Tento typ otázek, někdy označovaných jako polynomické, se skládají ze dvou částí: problému

nebo otázky (tzv. kmenu otázky) a nabídnutých možností odpovědí. Studentovi je

předkládáno několik možností odpovědi (více než dvě). Dle zadání úlohy se provádí výběr

buď správných anebo nesprávných odpovědí. [1]

• Otázka s jednou správnou odpovědí - studentovi se v testové otázce nabízí několik

nabídnutých odpovědí, z nichž pouze jedna je správná. Tu má za úkol označit.

• Otázka s jednou nesprávnou odpovědí - studentovi se v testové otázce nabízí několik

možností odpovědi, z níchž pouze jedna je nesprávná. Tu má za úkol označit.
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• Otázka s vícenásobnou správnou odpovědí - studentovi se v testové otázce nabízí

několik možností odpovědi, z nichž je vždy několik správných. Ty má za úkol označit.

Přiřazovací otázky

U tohoto typu je studentovi předkládáno několik otázek a stejný počet zamíchaných

odpovědí. Úkolem je přiřadit k otázkám správné odpovědi. Každé ze správných přiřazeních

znamená pro studenta stejný bodový zisk, tzn. nerozlišuje se rozdíl v hodnocení mezi

jednotlivými otázkami. [1]

2.2.3. SPECIÁLNÍ TYPY OTÁZEK

Typem speciální otázky je křížovka. Křížovka podporuje zábavnou formou rozšiřování

znalostí dané studijní látky. Je založená na vpisování požadovaných výrazů do obrazců.

Vytváření křížovky je předmětem této práce. [1]
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3. NÁVRH TÉMATICKÝCH BLOKŮ
Rozdělení dané studijní látky na vhodné tématické bloky poskytuje řadu užitečných vlastností

při následném vytváření testových otázek a z nich složených kontrolních testů. Velikost

tématických bloků je proměnlivá, závisí na stupni důležitosti a množství informací

obsažených v každé ze studijních kapitol. Samotné rozdělení do bloků je třeba provádět tak,

aby jednotlivé tématické bloky vytvořily relativně samostatné logické celky. Velikost těchto

tématických bloků by neměla přesahovat cca 20 stránek formátu A4 studijního textu, aby byla

zajištěna efektivita při jejich využití. [1]

Možnosti:

• Přehlednost – každá z vytvořených testových otázek je přiřazena k nějakému


[…]

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Mimo ručního vkládání otázek můžeme využít i funkci náhodného generování otázek v testu.

Pro každou kategorii pouze zvolíme počet otázek, které se mají v testu objevit a systém již

sám bude pří každém nové spuštěném testu tyto otázky sám náhodně dosazovat. Tím se žádný

test nebude opakovat. Náhodné vkládání otázek se provádí pomocí funkce “Vložit do testu

uvedený počet náhodných úloh” vpravo, zcela dole. [7] Viz obr. 17.

Obrázek 17 – Náhodné generování otázek v testu (Zdroj: vlastní)

6.3. PRŮBĚH A VYHODNOCENÍ

Po vyplnění testu a následném odeslání k vyhodnocení se kontrolní test v Moodlu

automaticky opraví. Zobrazí se dosažené body, procentuální zisk a příslušný komentář

v závislosti na jeho hodnotě. Dále se pod každou nesprávně zodpovězenou otázkou zobrazí

její správná odpověď s odkazem na konkrétní kapitolu studijního materiálu, v kterém lze

danou část studijní látky vyhledat. [7] Viz obr. 18

Obrázek 18 - Vyhodnocení testu (Zdroj: vlastní)
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6.4. VKLÁDÁNÍ KŘÍŽOVKY DO MOODLU

Křížovku vytvořenou v softwaru Hot Potatoes vkládáme do Moodlu obdobně jako

při vytváření nového testu, tzn. je nutné být administrátorem přiřazen do role Učitel. Samotná

křížovka se následně vytváří v základním menu Moodle klinutím na „Přidat činnost –> Test

Hot Potatoes“. [7] Viz obr. 19

Obrázek 19 - Vytvoření nového testu - křížovky (Zdroj: vlastní)

Následně v menu -> Obecná nastevní vkládáme vlastní soubor s křížovkou. [7] Viz obr. 20

Obrázek 20 - Vkládání souboru (Zdroj: vlastní)

Po úspěšném vložení se po spuštění zobrazí vytvořená křížovka. [7] Viz obr. 21

Obrázek 21 - Zobrazení křížovka v Moodle (Zdroj: vlastní)
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7. ZÁVĚR

V bakálařské práci jsou zachyceny hlavní zásady tvorby testových otázek. V rámci těchto

zásad jsou představeny jednotlivé druhy testových otázek, které byly následně vytvořeny

pomocí systému Moodle. Dále je v práci zmíněna možnost tvorby speciálního typu otázky

v podobě křížovky. Tato úvodní kapitola tím poskytuje potřebné pedagogické informace

pro rychlou orientaci v dané tématice testových otázek, která usnadní jejich následné

vytváření.

V další kapitole jsou poskytnuty informace o vytváření vhodných tématických bloků

ke zvolenému předmětu, z kterých je v rámci větší přehlednosti užitečné vytvářet kontrolní

otázky. V návaznosti na to je práce zaměřena na stručné představení obsahu předmětu ISR a

jeho praktickému rozdělení do tématických bloků. V rámci těchto bloků jsou zde vypsány

konkrétní údaje o celkovém počtu otázek, které jsem vytvořil.

Prostřední část mé práce se věnuje vlastní tvorbě testových otázek z předmětu ISR. Je zde

popsáno programové prostředí (Moodle a Hot Potatoes), ve kterém vznikly mnou vytvořené

otázky. Hlavním přínosem těchto informací byl měl být jasný návod, jak pomocí výše

uvedených programů postupovat při vytváření otázek.

Předposlední kapitola poskytuje důležité informace o nastavení vah hodnocení vytvořených

druhů otázek. Všechny druhy otázek jsem bodově hodnotil hlavně na základě provedených

výpočtů pravděpodobnosti náhodného uhodnutí otázky. I přes provedení těchto výpočtů si

však uvědomuji, že mnou zvolená metodika nastavení bodového hodnocení je čistě

subjektivní, nemusí se shodovat s názorem kvalifikovaného vyučujícího, a proto je součástí

této kapitoly i návod na změnu nastavení vah tohoto bodového hodnocení.

Závěrečná část práce předpokládá, že jsou již všechny otázky z předmětu ISR vytvořeny a

nyní přichází na řadu vytvoření vlastních kontrolních testů. Z tohoto důvodu tato kapitola

obsahuje také praktické informace pro práci s testem v Moodlu. Je zde popsán postup, jak

kontrolní test vytvořit, jaké mohou být jeho parametry, jak do něj vkládat vytvořené otázky a

jak nastavovat závěrečné vyhodnocení celého testu, který byl studentem právě absolvován.

Toto vyhodnocení bylo mnou subjektivně nastaveno v podobě minimálního zisku 65%, kdy

při nižším dosaženém výsledku se studentovi doporučí znovu si zopakovat celou studijní

látku předmětu ISR. Důležitým přínosem této bakalářské práce je tedy poskytnutí studijní

sebereflexe, kdy student po vyplnění a odeslání testu vidí okamžitě své hodnocení a zároveň
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pod každou špatně zodpovězenou otázkou najde odkaz na konkrétní kapitolu studijního

materiálu, kde si může chybějící znalosti doplnit.

Při praktickém použití kontrolního testu bylo průměrné hodnocení studentů 6,24 bodů z 10

možných, což ukazuje na správné nastavení obtížnosti otázek i celého testu. Je však otázkou,

zda do celkového bodového zisku přičítat i body získané za otázky s více správnými

odpovědmi, kde student neoznačil všechny správné odpovědi ale jen jejich část. Výběr stylu

hodnocení ale ponechám na rozhodnutí každého z budoucích uživatelů mnou vytvořených

kontrolních otázek předmětu ISR.
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8. SEZNAM ZKRATEK

CD Compact Disc

IS Informační systém

ISR Inforamční systémy regionů

LMS Learning management systems

Moodle Modular Object-Oriented Dynamic Learning Enviroment

PHP Personal Home Page

XML Extensible Markup Language
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