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1. Identifikační údaje

Název práce: Vytvoření kontrolních testů pro předmět Informační

systémy regionů
Autor práce: Jaroslav Jech

2. Cíl práce

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a vytvořit soubor testových otázek a odpovědí,

jejich zařazení do tematických bloků a navržení jejich hodnocení. Druhým cílem bylo sestavit

metodická doporučení pro práci s testem pro vyučujícího i pro studenta.

3. Obsahové zpracování

Autor v teoretické části popisuje obecná pravidla pro tvorbu testových otázek a navrhuje

tematické bloky v návaznosti na odpřednášenou látku.

Vlastní tvorbu otázek, odpovědí a hodnocení autor vytvářel v LMS Moodle, který se používá

při výuce, a Hot Potatoes, pro návrh otázek typu křížovka. Autor v této části také popisuje

krok za krokem, jak se při tvorbě postupuje, aby bylo možné test rozšiřovat a přitom zachovat

stejný styl. Nedílnou součástí vyhodnocení testů je i odkaz u jednotlivých otázek na studijní

materiál.

Pro realizaci praktické části autor navrhl 62 otázek a odpovědí, které pokrývají celou

probíranou látku v rámci předmětu Informační systémy regionů.

Dále autor sestavil doporučení pro modifikaci testů a jejich import do LMS Moodle a

nastavení jeho vlastností. Druhá část doporučení je určena studentům, kde je popsán samotný

průběh a vyhodnocení testů.

4. Formální náležitosti a úprava

Práce o rozsahu asi 27 stran textu a CD (samotný studijní materiál a testové otázky) nemá

z hlediska úpravy práce a formálního hlediska žádné závažné nedostatky.

5. Hodnocení

Autor splnil v plném rozsahu zadání bakalářské práce. Uvedený přístup hodnotím jako

systémový a správný.

Zvláště kladně hodnotím samostatný a aktivní přístup autora k řešení dílčích problémů.

Testy už prošly pilotním prozkoušením v rámci výuky, a studenti byli s formou otázek i

způsobem hodnocení s možností zpětné vazby spokojeni. Práce může být bez obav zařazena

jako doplňující studijní materiál předmětu.

Vzhledem k tomu, že autor průběžně vše konzultoval, nemám žádné doplňující otázky.

Práci doporučuji k obhajobě

Navržené hodnocení: Výborně

Pardubice, 16. května 2010 Ing. Hana Jonášová, Ph.D.